
[1]

              ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     :  Ανδρ. Παπανδρέου 37 
                             151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες :  Τσακανίκα Ευανθία
Τηλέφωνο       :  213 131 6293
 E-mail              :  tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: « Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Εγγραφών -  Μεταγραφών 
της Ελληνικής Ομοσπονδίας ΣΑΒΑΤ (Ε.Ο.Σ.) »

                                               

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

β. του Π.Δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (ΦΕΚ 

130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού», όπως ισχύει.

2. Τα  άρθρα 27, 33 του Ν.2725/1999, όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις.  

A∆A: ΨΝΕΣ46ΝΚΠ∆-4Α5

ΓΓΑ, 16/02/2026
Α. Π.: ΓΓΑ/4069



[2]

4. Το Π.Δ. 81/2023  «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 

134/Α΄/28.07.2023).

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση. 

(ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).

        6. Τα υπ΄ αριθμ. πρωτ. 285/15.11.2025 έγγραφο τής Ελληνικής Ομοσπονδίας ΣΑΒΑΤ (Ε.Ο.Σ.) 

(ΓΓΑ/31857/18.11.2025) με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο Κανονισμός 

Εγγραφών - Μεταγραφών, με το αντίστοιχο απόσπασμα πρακτικού της Έκτακτης Γενικής 

Συνέλευσης (2.11.2025).

        7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 809/13.1.2026 έγγραφο του Τμήματος με παρατηρήσεις και υποδείξεις 

για τον εν λόγω Κανονισμό.

        8. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 315/2.2.2026 έγγραφο τής Ελληνικής Ομοσπονδίας ΣΑΒΑΤ (Ε.Ο.Σ.) 

(ΓΓΑ/2773/3.2.2026), με το οποίο υποβάλλεται ο εν λόγω Κανονισμός με το αντίστοιχο 

πρακτικό τού Δ.Σ. τής Ομοσπονδίας (2.2.2026) στην τελική του, μορφή.

        9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού    

Προϋπολογισμού.                                   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Εγγραφών – Μεταγραφών της 

Ελληνικής Ομοσπονδίας ΣΑΒΑΤ (Ε.Ο.Σ.) ως εξής :       

      ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ-ΜΕΤΑΓΡΑΦΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΑΒΑΤ (Ε.Ο.Σ.) 

ΑΡΘΡΟ 1 ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 

Με τον παρόντα κανονισμό και κατά εξουσιοδότηση των διατάξεων των άρθρων 27 & 33 του 

ν. 2725/1999, όπως ισχύει, καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις εγγραφής και 

μεταγραφής στο άθλημα του Σαβάτ των Ελλήνων, αλλοδαπών και ομογενών ερασιτεχνών 

αθλητών στα αθλητικά ερασιτεχνικά σωματεία μέλη της Ελληνικής Ομοσπονδίας Σαβάτ 

(Ε.Ο.Σ.), ο χρόνος διενέργειας και η διαδικασία εγγραφής και  μεταγραφής των αθλητών, τα 

αρμόδια όργανα έγκρισής τους και άλλες σχετικές διατάξεις.

 

AΔA: ΨΝΕΣ46ΝΚΠΔ-4Α5



[3]

ΑΡΘΡΟ 2 ΕΓΓΡΑΦΗ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΘΛΗΤΩΝ ΣΕ ΣΩΜΑΤΕΙΟ 

1. Στις αθλητικές ομάδες Σαβάτ και των λοιπών κλάδων άθλησης των Σωματείων μελών της 

Ε.Ο.Σ. μπορούν να εγγράφονται αθλητές και αθλήτριες κάθε ηλικίας από τεσσάρων (4) ετών 

και άνω. 

2. Για την εγγραφή ανήλικου αθλητή είναι απαραίτητη και η ρητή έγγραφη σύμφωνη γνώμη 

των προσώπων που ασκούν την γονική μέριμνα του ως άνω ανηλίκου. 

3. Για την εγγραφή αθλητού στο Σωματείο απαιτείται πιστοποιητικό γεννήσεως ή ταυτότητα 

για τους μεγαλύτερους. 

4. Απαγορεύεται το Σωματείο να εγγράψει στις τάξεις του οποιονδήποτε αθλητή που δεν θα 

προσκομίσει Κάρτα Υγείας Αθλητή (Ψηφιακή Κάρτα Υγείας) ότι είναι ικανός να προπονείται 

και να αθλείται στο άθλημα του Σαβάτ (και των λοιπών κλάδων άθλησης), η οποία 

υποχρεωτικά ανανεώνεται ετησίως χωρίς οικονομική επιβάρυνση των αθλητών ή των 

σωματείων. 

5. Η Ε.Ο.Σ. έχει την υποχρέωση, κατόπιν σχετικής αιτήσεως και εφόσον πληρούνται οι 

νόμιμες προϋποθέσεις, να εκδίδει και να χορηγεί σε όλους τους αθλητές του Σαβάτ και των 

λοιπών κλάδων άθλησης Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) αναγράφοντας σε αυτό τα 

ατομικά στοιχεία και την πρόοδο, τους αγώνες του κ.λπ. Το Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι) 

ανανεώνεται υποχρεωτικά ετησίως, ενώ αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση μαζί με την 

Κάρτα Υγείας των Αθλητών (Ψηφιακή Κάρτα Υγείας) για τη συμμετοχή των αθλητών σε 

προπονήσεις και αγώνες. 

ΑΡΘΡΟ 3 ΕΓΓΡΑΦΗ ΑΘΛΗΤΩΝ ΣΕ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΥΠΗΚΟΟΤΗΤΑ 

1. Μπορούν να εγγράφονται σε αθλητικό σωματείο – μέλος της Ε.Ο.Σ. και να συμμετέχουν 

σε κάθε είδους αγώνες, αθλητές που δεν έχουν την Ελληνική υπηκοότητα, ήτοι ειδικότερα: 

α) ομογενείς, 3 β) πολίτες κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), γ) πολίτες τρίτης 

χώρας και ανιθαγενείς, που διαμένουν νόμιμα στη χώρα με άδεια διαμονής ή δελτίο 

διαμονής σε ισχύ, ή είναι κάτοχοι βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης , σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία ως εκάστοτε ισχύει για τη χορήγηση ή την ανανέωση άδειας ή δελτίου διαμονής 

αντίστοιχα και δ) πολίτες τρίτης χώρας ή ανιθαγενείς που διαμένουν στη χώρα είτε ως 

δικαιούχοι διεθνούς προστασίας είτε ως αιτούντες διεθνή προστασία. Τα πρόσωπα του 

πρώτου εδαφίου εγγράφονται σε αθλητικά σωματεία της επιλογής τους και αποκτούν την 

αθλητική ιδιότητα, εφόσον πληρούν τις ηλικιακές και λοιπές προϋποθέσεις που τίθενται με 

τον παρόντα κανονισμό και δεν είναι εγγεγραμμένα ταυτόχρονα σε αθλητικό σωματείο 

AΔA: ΨΝΕΣ46ΝΚΠΔ-4Α5



[4]

άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε. ή τρίτης χώρας, με την επίδειξη αντίστοιχα: α) δελτίου 

ταυτότητας ομογενούς, β) διαβατηρίου κράτους μέλους Ε.Ε., γ) άδειας διαμονής ή δελτίου 

διαμονής ή βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για τη χορήγηση ή την ανανέωση άδειας ή δελτίου 

διαμονής , σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία ως εκάστοτε ισχύει και δ) άδειας διαμονής 

δικαιούχου διεθνούς προστασίας ή δελτίου αιτούντος διεθνή προστασία (Δ.Α.Δ.Π.). Σε κάθε 

αθλητική διοργάνωση που περιλαμβάνεται στο επίσημο πρόγραμμα αγώνων της Ε.Ο.Σ. 

(καλεντάρι) υπάρχει δυνατότητα συμμετοχής έως τριών (3) αθλητών ανά σωματείο που δεν 

διαθέτουν την Ελληνική Υπηκοότητα , σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

2. Αν υποβληθούν περισσότερες από μία αιτήσεις εγγραφής αθλητή σε διαφορετικά 

σωματεία και που αφορούν το ίδιο πρόσωπο, λαμβάνεται υπ’ όψη και εξετάζεται η αίτηση 

που υποβλήθηκε και πρωτοκολλήθηκε πρώτη στην Ομοσπονδία. 

3. Για τους αθλητές του πρώτου εδαφίου του παρόντος ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 

2 παρ. 4 και 5 του παρόντος Κανονισμού. 

ΑΡΘΡΟ 4 ΥΓΕΙΑ ΑΘΛΗΤΩΝ 

1. Η επίτευξη καλής Υγείας των αθλητών πρέπει να είναι ο πρωταρχικός στόχος όλων των 

ανθρώπων (αθλητών, προπονητών, διοικητικών παραγόντων) που ασχολούνται με το Σαβάτ 

και τους λοιπούς κλάδους άθλησης στην Ελλάδα. 

2. Η Κάρτα Υγείας Αθλητή (Ψηφιακή Κάρτα Υγείας) θεωρείται από ιατρούς μονάδων παροχής 

υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Περιφερειακών ή Πανεπιστημιακών 

Νοσοκομείων, υγειονομικών στρατιωτικών μονάδων ή από ιατρούς έχοντες οποιαδήποτε 

σχέση με το Δημόσιο ή Ν.Π.Δ.Δ., καθώς και ιατρούς του ιδιωτικού τομέα, κατέχοντες την 

καρδιολογική ειδικότητα (ή γενικούς ιατρούς που έχουν περάσει ένα συγκεκριμένο 

σεμινάριο ΕΚΑΕ). Η Κάρτα Υγείας Αθλητή συνιστά αυτοτελές έγγραφο και δεν συνδέεται με 

το Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας. Προσκομίζεται υποχρεωτικά στη γραμματεία ή στον αρμόδιο 

διαιτητή αγώνα κάθε είδους αθλητικής εκδήλωσης αγωνιστικού χαρακτήρα, ως βασική 

προϋπόθεση συμμετοχής στον αγώνα. Στην Κάρτα Υγείας Αθλητή (Ψηφιακή Κάρτα Υγείας) 

αναγράφονται τα παρακάτω: α) Η επωνυμία της Ομοσπονδίας, ήτοι «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΑΒΑΤ» (Ε.Ο.Σ.) β) όνομα, επίθετο, πατρώνυμο αθλητή, γ) έτος γέννησης, δ) 

άθλημα, ε) φωτογραφία, στ) αριθμός δελτίου αθλητικής ιδιότητας, ζ) ΑΜΚΑ, η) 

ημερολογιακή θεώρηση με βεβαίωση υπογραφή ιατρού για την πιστοποίηση συμμετοχής 

στο άθλημα ή κλάδο άθλησης (προετοιμασία και αγώνες) και βεβαίωση υπογραφή, ότι έχει 

υποβληθεί στις ιατρικές εξετάσεις που ορίζονται αρμοδίως . Η έκδοση της Κάρτας Υγείας των 

AΔA: ΨΝΕΣ46ΝΚΠΔ-4Α5



[5]

Αθλητών γίνεται ατελώς χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση των αθλητικών σωματείων και 

των αθλητών. Η πιστοποίηση αυτή δίδεται μόνο κατόπιν συγκεκριμένων ιατρικών 

εξετάσεων, οι οποίες προσδιορίζονται με εισήγηση του Εθνικού Κέντρου Αθλητικών Ερευνών 

(Ε.Κ.Α.Ε.) και θεσπίζονται με κοινή απόφαση του αρμόδιου για τον αθλητισμό Υπουργού και 

του Υπουργού Υγείας. Η ανανέωση της κάρτας υγείας των αθλητών γίνεται υποχρεωτικά 

ετησίως από την Ομοσπονδία, χωρίς επιβάρυνση των αθλητών ή των σωματείων, ενώ 

αποτελεί βασική προϋπόθεση (μαζί με το Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας) για τη συμμετοχή των 

αθλητών σε προπονήσεις και αγώνες. 

 ΑΡΘΡΟ 5 ΔΕΛΤΙΑ ΑΘΛΗΤΩΝ 

1. Στην Ε.Ο.Σ. τηρείται Μητρώο Αθλητών όπου εγγράφονται όλοι οι αθλητές και αθλήτριες 

του Σαβάτ και των λοιπών κλάδων άθλησης αποκτώντας έτσι τον Αριθμό Μητρώου της 

Ομοσπονδίας. 

2. Για την εγγραφή αθλητού στο Μητρώο Αθλητών απαιτούνται τα κάτωθι : α. Αίτηση του 

Σωματείου όπου ο Αθλητής είναι εγγεγραμμένος. β. Πιστοποιητικό Δήμου ή γεννήσεως ή 

ταυτότητα ή διαβατήριο για τους Έλληνες Υπηκόους. γ. Για τους Ομογενείς δελτίο ταυτότητας 

ομογενούς. δ. Για τους Αλλοδαπούς (κατά περίπτωση) : διαβατήριο κράτους μέλους Ε.Ε., 

άδεια διαμονής ή δελτίο διαμονής ή βεβαίωση κατάθεσης αίτησης για τη χορήγηση ή την 

ανανέωση άδειας ή δελτίου διαμονής , σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία ως εκάστοτε 

ισχύει, αντίστοιχα και άδεια διαμονής δικαιούχου διεθνούς προστασίας ή δελτίου αιτούντος 

διεθνή προστασία (Δ.Α.Δ.Π.). ε. Δύο (2) πρόσφατες φωτογραφίες. στ. Πιστοποίηση υγείας 

σύμφωνα με το άρθρο 3 του παρόντος Κανονισμού. ζ. Υπογραφή του Αθλητή ή των 

ασκούντων τη γονική μέριμνά του για τους ανηλίκους επί της αιτήσεως. η. Υπογραφή και 

σφραγίδα του Σωματείου επί της αιτήσεως. θ. Οι αιτήσεις για την έκδοση Δελτίων Αθλητικής 

Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) δύναται να υποβάλλονται και ηλεκτρονικά μέσω του επίσημου ιστοτόπου 

της Ε.Ο.Σ. 

3. Με την εγγραφή του αθλητή στο Μητρώο της Ομοσπονδίας εκδίδεται και χορηγείται από 

αυτήν το σχετικό ‘‘ΔΕΛΤΙΟ ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΤΗΤΑΣ’’ (Δ.Α.Ι.). 

4. Εγγραφή και χορήγηση δελτίου δίνεται σε αθλητές και αθλήτριες που διανύουν 

τουλάχιστον το τέταρτο (4) έτος της ηλικίας τους ημερολογιακά δηλ. υπολογίζεται το έτος 

γεννήσεως και όχι οι αντίστοιχες ημερομηνίες. 

5. Ένας και μόνο Αριθμός Μητρώου Ομοσπονδίας αντιστοιχεί πάντα σε έναν αθλητή. 

AΔA: ΨΝΕΣ46ΝΚΠΔ-4Α5



[6]

6. Τα Δελτία Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) όλων των αθλητών και των αθλητριών, ανεξαρτήτως 

ηλικίας, ανανεώνονται ετησίως από την Ομοσπονδία. Αποτελούν δε μαζί με την Κάρτα Υγείας 

Αθλητή (Ψηφιακή Κάρτα Υγείας) απαραίτητη προϋπόθεση για τη συμμετοχή των αθλητών σε 

προπονήσεις και αγώνες. 

7. Σε περίπτωση απώλειας του Δελτίου ο Αθλητής και το Σωματείο του θα πρέπει να 

φροντίσουν με δική τους ευθύνη για την άμεση έκδοση νέου Δελτίου με την υποβολή 

υπεύθυνης δήλωσης περί της απώλειας και των απαιτούμενων στοιχείων της ανωτέρω 

παραγράφου 2. 

8. Σε περίπτωση καταστροφής ή αλλοίωσης του Δελτίου και ανάγκης επανέκδοσής του 

υποβάλλονται τα αναγκαία από την παράγραφο 2 στοιχεία και το κατεστραμμένο ή 

αλλοιωμένο Δελτίο. 

9. Ομογενείς ή αλλοδαποί αθλητές εγγράφονται στα Μητρώα της Ομοσπονδίας με την 

Υπηκοότητα που αναφέρουν τα έγγραφά τους. Όσοι από αυτούς εγγραφούν σε Δημοτολόγιο 

Ελληνικού Δήμου αποκτώντας έτσι την Ελληνική Υπηκοότητα διορθώνεται ανάλογα το Δελτίο 

τους. 

ΑΡΘΡΟ 6 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ – ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΑΘΛΗΤΩΝ 

1. Απαγορεύεται η συμμετοχή αθλητή Σαβάτ (και των λοιπών κλάδων άθλησης) σε αγώνες 

που δεν έχουν εγκριθεί από την Ε.Ο.Σ. 

2. Επιτρέπεται σε αθλητή του Σαβάτ (και των λοιπών κλάδων άθλησης) να συνάπτει 

συμβάσεις χορηγίας ή διαφήμισης με φυσικό ή Νομικό πρόσωπο τηρώντας τους 

Κανονισμούς της Δ.Ο.Ε. και τη σχετική Εθνική Νομοθεσία. 

5. Οι συμβάσεις της προηγούμενης παραγράφου θα ισχύουν μόνον ύστερα από έγκριση της 

Ε.Ο.Σ. και θεώρησή τους από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. εντός δέκα ημερών από την υπογραφή τους 

από τα μέρη. 

ΑΡΘΡΟ 7 ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΜΕΤΑΓΡΑΦΩΝ 

1. Οι οποιασδήποτε φύσεως μεταγραφές αθλητών από Σωματείο σε Σωματείο 

πραγματοποιούνται δύο (2) φορές εντός του έτους. Η περίοδος αυτή ορίζεται για την Ε.Ο.Σ. 

από 10 Ιανουαρίου ως 10 Φεβρουαρίου και από 1 Ιουλίου ως 30 Ιουλίου  εκάστου έτους. 

Εντός ολόκληρης της εν λόγω χρονικής περιόδου υποβάλλονται στην Ε.Ο.Σ. τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά για την έγκριση των μεταγραφών, όπως παρακάτω ειδικότερα ορίζονται. 

Όλες οι περιπτώσεις μεταγραφής αθλητών πραγματοποιούνται μόνο εντός των ως άνω 

AΔA: ΨΝΕΣ46ΝΚΠΔ-4Α5



[7]

αναφερόμενων μεταγραφικών περιόδων, πλην της περιπτώσεως της παραγράφου 2.ζ ως 

κάτωθι αναφέρεται. 

2. Ελεύθερη μεταγραφή αθλητού επιτρέπεται στις πιο κάτω περιπτώσεις : α. Λόγω διάλυσης 

του Σωματείου του σύμφωνα με το Καταστατικό του. β. Λόγω διαγραφής του Σωματείου του 

από την δύναμη της Ε.Ο.Σ. γ. Λόγω ανάκλησης της αθλητικής αναγνώρισης του Σωματείου. 

δ. Αν ο Αθλητής Σαβάτ (ή κλάδου άθλησης), επί δώδεκα (12) μήνες πριν από την υποβολή 

της αίτησης, δεν αγωνίσθηκε σε επισήμους αγώνες της Ε.Ο.Σ. (αγωνιστική απραξία) ε. Κατά 

τη θερινή μεταγραφική περίοδο του ημερολογιακού έτους εντός του οποίου συμπληρώνεται 

το δέκατο ένατο (19ο) έτος της ηλικίας του και εφεξής (το δικαίωμα περί ελεύθερης 

μεταγραφής μόνο κατά τη διάρκεια της θερινής μεταγραφικής περιόδου). στ. Ειδικά για τις 

κατηγορίες Παίδων και Κορασίδων έως 16 ετών επιτρέπεται η ελεύθερη μεταγραφή τους σε 

άλλο σωματείο, ασχέτως χρόνου εγγραφής τους, ύστερα από γονική συγκατάθεση. ζ. Λόγω 

ανάκλησης της ειδικής αθλητικής αναγνώρισης του αρ. 8 Ν. 2725/99 ή της διαγραφής του 

σωματείου από το «Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασιτεχνικών Αθλητικών Σωματείων» του αρ. 142 

του Ν. 4714/2020 (Α 148) σύμφωνα με το άρ. 33 παρ. 3 του Ν. 2725/1999, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με το αρ. 28 παρ. 1 του Ν. 5085/02-02-2024, σε οποιοδήποτε 

σωματείο της επιλογής τους εντός προθεσμίας ενός (1) μήνα από την ημερομηνία ανάκλησης 

της ειδικής αθλητικής αναγνώρισης ή της διαγραφής του σωματείου από το «Ηλεκτρονικό 

Μητρώο Ερασιτεχνικών Αθλητικών Σωματείων», κατά παρέκκλιση των μεταγραφικών 

περιόδων. 

3. Συναινετική μεταγραφή αθλητών του Σαβάτ γίνεται στις παρακάτω περιπτώσεις με 

απόφαση του Δ.Σ. του Σωματείου : α. Με αποδέσμευση από το Σωματείο για οποιοδήποτε 

άλλο Σωματείο,  β. Με συμφωνία μεταγραφής για ορισμένο Σωματείο χωρίς οικονομικό 

αντάλλαγμα. γ. Με τη συμφωνία του προηγούμενου εδαφίου αλλά με οικονομικό 

αντάλλαγμα, εφόσον για την παραχώρηση του δελτίου αθλητικής ιδιότητας του αθλητή, 

εκδοθεί το προσήκον φορολογικό παραστατικό με τον αναλογούντα φόρο προστιθέμενης 

αξίας ή όποια άλλη φορολογική επιβάρυνση προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία και 

καταχωριστεί στα Βιβλία Εσόδων Εξόδων των δύο αθλητικών σωματείων. 

4. Αναγκαστική μεταγραφή αθλητού επιβάλλεται στις πιο κάτω περιπτώσεις : α. Λόγω 

μετοίκησης του αθλητού ή της οικογενείας του για επαγγελματικούς ή οικογενειακούς 

λόγους . Η μετοίκηση αυτή πρέπει να αποδεικνύεται από τα συνήθη δικαιολογητικά, ήτοι 

λογαριασμούς ΔΕΚΟ (π.χ. ΔΕΗ – ΕΥΔΑΠ κλπ) , λογαριασμό τηλεφώνου κλπ. β. Ύστερα από 

προσφυγή και ευνοϊκή απόφαση από το Α.Σ.Ε.Α.Δ. 

AΔA: ΨΝΕΣ46ΝΚΠΔ-4Α5



[8]

5. Προσωρινή μεταγραφή αθλητού επιτρέπεται στις κατωτέρω περιπτώσεις : α. Λόγω 

σπουδών του αθλητού και για όσο χρόνο διαρκούν οι σπουδές αυτές. β. Λόγω προσωρινής 

μετοίκησης του αθλητού ή της οικογενείας του για το διάστημα της αλλαγής κατοικίας τους.

 6. Στις περιπτώσεις της προηγούμενης παραγράφου ο Αθλητής επιστρέφει στο Σωματείο 

από το οποίο πήρε προσωρινή μεταγραφή αμέσως μετά την εξάλειψη των αναφερομένων 

λόγων. 

7. Η μεταγραφή αθλητών σε Σωματείο της Αλλοδαπής γίνεται με την απλή εγγραφή του σε 

Σωματείο της αρεσκείας του στο νέο τόπο μονίμου ή προσωρινής διαμονής με τους εκεί 

ισχύοντες Κανονισμούς. 

ΑΡΘΡΟ 8 ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΑΓΡΑΦΩΝ 

1. Η Επιτροπή Μεταγραφών είναι τριμελής, συγκροτείται με απόφαση του Δ.Σ., τα μέλη της 

εκλέγονται τηρουμένων των κωλυμάτων των διατάξεων των άρθρων 3, 12 και 21 του 

Ν.2725/1999 όπως ισχύει, και αποτελείται από:  α. Τον Πρόεδρο του Δ.Σ. της Ε.Ο.Σ. β. Τον 

Γενικό Γραμματέα ή ένα Μέλος του Δ.Σ. της Ε.Ο.Σ. γ. Έναν φίλαθλο (μέλος αθλητικού 

σωματείου – μέλους της ΕΟΣ), κατά προτίμηση νομικό, που τουλάχιστον κατά τα δύο (2) 

προηγούμενα έτη δεν μετείχε σε Διοικητικό Συμβούλιο Σωματείου που καλλιεργεί μεταξύ 

άλλων το Σαβάτ. 

2. Μετά το πέρας της περιόδου μεταγραφών η Επιτροπή Μεταγραφών συνέρχεται σε 

συνεδρίαση με πρόσκληση του Προέδρου της και εξετάζει όλες τις αιτήσεις μεταγραφών μία 

προς μία. 

3. Για καθεμία αίτηση χωριστά καταγράφει τις παρατηρήσεις και την πρόταση αποδοχής ή 

απόρριψης της αιτούμενης μεταγραφής. 

4. Η επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία παρόντων τουλάχιστον δύο μελών της, στην περίπτωση 

όμως αυτή η απόφαση θα πρέπει να είναι ομόφωνη. Όταν είναι παρόντα και τα τρία μέλη 

της επιτροπής οι αποφάσεις λαμβάνονται με πλειοψηφία. 

5. Μετά το τέλος των εξετάσεων η Επιτροπή υποβάλλει στο Δ.Σ. το συνολικό πόρισμά της με 

όλα τα στοιχεία και τα συνημμένα για την έκδοση της σχετικής αποφάσεως. Το Δ.Σ. είναι 

υποχρεωμένο εντός δέκα ημερών από την κοινοποίηση σε αυτό της εισήγησης της Επιτροπής 

να εκδώσει την σχετική απόφαση. 

6. Η πρόταση της Επιτροπής Μεταγραφών επικυρώνεται υποχρεωτικά από το Δ.Σ. της 

Ομοσπονδίας. 

AΔA: ΨΝΕΣ46ΝΚΠΔ-4Α5



[9]

ΑΡΘΡΟ 9 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΜΕΤΑΓΡΑΦΩΝ 

1. Το Σωματείο το οποίο επιθυμεί να εντάξει στη δύναμή του αθλητή από άλλο Σωματείο με 

τη διαδικασία της μεταγραφής, υποβάλλει σχετική αίτηση στην Ομοσπονδία με όλα τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά καθ’ όλη την οριζόμενη διάρκεια της μεταγραφικής περιόδου, 

ως αυτή αναφέρεται αναλυτικά στο άρθρο 6 παρ. 1 του παρόντος Κανονισμού. Σημειώνεται 

ότι οι αιτήσεις δύναται να υποβληθούν και ηλεκτρονικά μέσω του επίσημου ιστοτόπου της 

Ε.Ο.Σ.. 

2. Τα προβλεπόμενα από την προηγούμενη παράγραφο δικαιολογητικά είναι τα εξής : α. Το 

Δελτίο του Αθλητή 10 β. Δύο (2) πρόσφατες φωτογραφίες. γ. Για τις περιπτώσεις της 

ελεύθερης μεταγραφής απαιτείται ανά περίπτωση, πιστοποιητικό διάλυσης του σωματείου 

στο οποίο ανήκει ο αθλητής από το αρμόδιο Πρωτοδικείο, ενώ οι λοιπές περιπτώσεις 

(διαγραφή από την Ομοσπονδία, απώλεια ειδικής αθλητικής αναγνώρισης, αγωνιστική 

απραξία) εξετάζονται αυτεπάγγελτα από την Ομοσπονδία . δ. Για τις περιπτώσεις 

συναινετικής μεταγραφής απαιτείται και η απόφαση Δ.Σ. περί αποδέσμευσης ή συναίνεσης 

αντίστοιχα του Σωματείου στο οποίο ανήκει (πριν τη μεταγραφή) ο Αθλητής. Αν έχει 

συμφωνηθεί οικονομικό αντάλλαγμα, τότε προσκομίζεται και το νόμιμο παραστατικό 

σύμφωνα με τον Κ.Β.Σ. και η καταχώρηση στα βιβλία Εσόδων – Εξόδων των 2 Σωματείων. ε. 

Για την περίπτωση της μετοίκησης για επαγγελματικούς ή οικογενειακούς λόγους, τα συνήθη 

δικαιολογητικά, ήτοι λογαριασμούς ΔΕΚΟ (π.χ. ΔΕΗ – ΕΥΔΑΠ κλπ) , λογαριασμό τηλεφώνου 

κλπ. στ. Για την περίπτωση προσφυγής στο Α.Σ.Ε.Α.Δ. , την απόφαση του Α.Σ.Ε.Α.Δ. ζ. Για την 

περίπτωση προσωρινής μεταγραφής λόγω σπουδών , βεβαίωση από το Εκπαιδευτικό Ίδρυμα 

στο οποίο φοιτά ο αθλητής, ενώ εάν πρόκειται για προσωρινή μετοίκηση του ιδίου ή της 

οικογένειάς του, τα συνήθη δικαιολογητικά, ήτοι λογαριασμούς ΔΕΚΟ (π.χ. ΔΕΗ – ΕΥΔΑΠ κλπ) 

, λογαριασμό τηλεφώνου κλπ. 

3. Αν ο υπό μεταγραφή Αθλητής είναι τιμωρημένος από την Ε.ΦΙ.Π.Η.Δ. ή την Ε.Ο.Σ. η τιμωρία 

του ισχύει και για την ομάδα του Νέου Σωματείου στο οποίο αυτός θα ανήκει μετά το πέρας 

της μεταγραφής του. 

4. Με τη λήξη της μεταγραφικής περιόδου ο αρμόδιος υπάλληλος συγκεντρώνει τις 

υποβληθείσες αιτήσεις μεταγραφών με τα δικαιολογητικά τους, συντάσσει σχετική 

κατάσταση και τις διαβιβάζει στην Επιτροπή  Μεταγραφών με έγγραφο υπογεγραμμένο από 

τον Πρόεδρο ή τον Γενικό Γραμματέα. 

AΔA: ΨΝΕΣ46ΝΚΠΔ-4Α5



[10]

8. Με τη λήψη του πορίσματος της Επιτροπής Μεταγραφών το Δ.Σ. με απόφασή του στην 

αμέσως επόμενη συνεδρίασή του επικυρώνει και εκδίδει το πόρισμα αυτό ως έχει. 

9. Οι ενδιαφερόμενοι αθλητές ή Σωματεία του Σαβάτ που διαφωνούν με το πόρισμα αυτό, 

έχουν το δικαίωμα της προσφυγής στα αρμόδια όργανα του Νόμου. 

ΑΡΘΡΟ 10 – ΠΡΟΣΦΥΓΗ ΣΤΟ ΑΣΕΑΔ

Ειδικότερα κατά της απόφασης του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας , σχετικά με την παραδοχή της 

αίτησης εγγραφής ή μεταγραφής αθλητή , επιτρέπεται προσφυγή στο Ανώτατο Συμβούλιο 

Επίλυσης Αθλητικών Διαφορών (ΑΣΕΑΔ) εκ μέρους εκείνου που ηττήθηκε ή υπέστη άμεση 

βλάβη από την πρωτόδικη απόφαση. Η προσφυγή ασκείται σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις των άρθρων 124 και επόμενα του Ν. 2725/1999 , σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών, 

που αρχίζει από την επομένη της καθ’ οιονδήποτε τρόπο κοινοποίησης ή γνώσης της 

προσβαλλόμενης απόφασης. 

ΑΡΘΡΟ 11 ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Ο παρών Κανονισμός, για τον οποίο ελήφθησαν υπόψη οι Ισχύοντες Διεθνείς Κανονισμοί, 

περιέχει έντεκα (11) άρθρα, εγκρίθηκε ομόφωνα από την Έκτακτη Γενική Συνέλευσή της στις 

02 Νοεμβρίου 2025, αναγνωρίζονται δε δια του παρόντος οι προβλέψεις της εθνικής 

νομοθεσίας και της παγκόσμιας και ευρωπαϊκής ομοσπονδίας Σαβάτ. Αναμορφώθηκε δε με 

την από 02/02/2026 Απόφαση του Δ.Σ. , σύμφωνα  με τις παρατηρήσεις του Τμήματος 

Συλλογικών Οργάνων και Ελέγχου Κανονισμών Αθλητικών Φορέων της Γ.Γ.Α. Το Δ.Σ. με 

απόφασή του μπορεί να καθορίζει συμπληρωματικά λεπτομέρειες με την προϋπόθεση ότι 

δεν θα αντιτίθενται στον Παρόντα Κανονισμό και στον Ν. 2725/1999 όπως εκάστοτε ισχύει 

και θα ισχύσει ευθύς αμέσως από την έγκρισή του από τον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

                                                                                                              

                                                                                                    Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                                                  

 

                                                                                                       ΙΩΑΝΝΗΣ    ΒΡΟΥΤΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                    

AΔA: ΨΝΕΣ46ΝΚΠΔ-4Α5


